KDWP X, 1674/1444

...quia tu cum eodem fratre tuo indiviso cum decem et octo et uno ministeriale veniens super domum ipsius cum intencione et ipse violenter repercuens domum ipsius, ubi ipsa dotalicium suum et dotem habet, et divisisti ortum ipsius circa eandem domum et palos duos infixisti in medio orti sui violenter et hoc fecit (sic, ZR) non citans ipsam pro eadem divisione nec aliquo ipsam acquirens super ipsa, quos palos ministerialis in tempore conspexit et computavit...

Jest bardziej prawdopodobne, że byli to dwaj woźni, jeden wbijający słupy (lub asystujący przy tej czynności), drugi oglądał oznaczenie granic.

Z wizją dokonaną przez dwóch woźnych spotykamy się w zapisie proszowickiej z 1388 r.

Ul. I, 4848/1388, Proszowice

Coth et Sobco officiales recognoverunt, quia XII vulnera viderunt apud P. officialem de P. (nie woźny), quem vulneravit włodarius et procurator de L. pro eo, quia terminum non faceret, quem fecit viso licze.

Regułą jest jednak działanie woźnego bez asysty, przy czym, być może, z powodu niewielkiej liczby wzmianek o asyście, nie widać, by asysta lub jej brak pozostawały w związku z przedmiotem wizji. Tak na przykład przy oględzinach uszkodzeń cielesnych, szkodach w gospodarstwie rolnym itp., zazwyczaj wizji dokonuje sam woźny, choć trafiają się, jak wyżej sygnalizowaliśmy, działania w asyście.

Zwracamy uwagę, że wizji nakazanej mandatem królewskim ma dokonać woźny, mandat o asyście nie wspomina⁵⁵. Również wówczas, gdy strona ma wizji dowodzić, zazwyczaj ma stawić w sądzie samego woźnego⁵⁶.

W mazowieckich księgach sądowych obok woźnego pojawiają się sporadycznie przy wizji oprawca i prawidłnik⁵⁷.

⁵⁵ Patrz wyżej, s. 38.

⁵⁶ Na przykład Ul. I, 2911/1384, Proszowice; AGZ XVI, 520/1468, Sanok g.; Czarska 32/1407.

⁵⁷ O asyście dwóch szlachciców dodanych woźnemu, wysłanemu przez starostę w celu ustalenia wysokości szkód wyrządzonych podczas najścia na dom, wzmiankuje statut Konrada czarskiego z 1496 r., którego fragment przytoczamy wyżej, na s. 41. O pełnieniu przez woźnego funkcji oprawcy na Mazowszu, patrz niżej, s. 139, ods. 808.

Płońska 2152/1414

... *de visione et revelacione preconis et iusticionarii*

Płońska 1807/1412

Nota, quod N. prawithnik et B. (s.) preco de visione, quam habuerunt inter P. cum fratribus de M. ab una et N. de B. parte ab altera... N. citavit... pro via.

3.6. Zastępcy woźnego przy wizji

Woźny niemal zawsze osobiście dokonuje wizji. Zaledwie w dwóch przypadkach występuje osoba, która go zastępuje. W 1499 r. przy wizji pojawia się woźny, który ma *potestatem* od innego woźnego, postrzyżonego i zaprzysiężonego.